

Apreciable solicitante:

En atención a su solicitud de información con folio número 333059124000128 que a la letra dice:

"Descripción clara de la solicitud de información:

Por medio del presente solicito su apoyo para validar cuál es la situación financiera del Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles, es decir, si de acuerdo a su operación de rutina se puede considerar que está generando utilidades o minusvalías durante el ejercicio fiscal 2024?

Por otro lado, me gustaría saber cuál es el importe total del costo de la cancelación del Nuevo Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México y cuál es el saldo pendiente que debe cubrir el Gobierno de México a las personas que aun poseen bonos?" [Sic]

Le informo que el **Grupo Aeroportuario Turístico Mexicano (GATM)**, es un nuevo grupo aeroportuario fundado para la operación de terminales aéreas, comprometido con la mejora de la infraestructura aérea y con el objetivo de mejorar sus operaciones, aumentar la eficiencia y optimizar el servicio al cliente (<https://www.gatm.gob.mx/index.html>). El cual opera y administra el Aeropuerto Internacional de Puerto Escondido, Oaxaca y el Aeropuerto Internacional de Tepic, Nayarit.

Por lo anterior, se informa que el GATM no tiene a su cargo la operación de la Base Aérea Militar No. 1 de Santa Lucía, en donde se construyó el Aeropuerto Internacional "General Felipe Ángeles, por lo que en los archivos de esta entidad, no se encuentra la información de su interés.

En este contexto, le informo que con fundamento en el artículo 131 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la presente solicitud de acceso a la información no es competencia de este Organismo, por lo que le sugerimos realizar su solicitud de información ante las Unidades de Transparencia de la Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA) <https://transparencia.sedena.gob.mx/DCUT.html>, de la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes (SCT) <https://www.gob.mx/afac/acciones-y-programas/datos-de-contacto-de-la-unidad-de-transparencia-293315> y a la del Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, S.A. de C.V. (GACM) https://www.gacm.gob.mx/acceso_a_la_informacion.php, las que posiblemente cuenten con la información que usted requiere.

Atentamente

"En ausencia del Coordinador de Planeación, Comunicación y Desarrollo Estratégico, firma en suplencia de conformidad con lo estipulado en los artículos 35, 36 fracción XIII y XIV, 88 y 89 del Estatuto Orgánico de Aeropuertos y Servicios Auxiliares, así como el oficio ASA/A/113/2023, el Subdirector de Planeación y Desarrollo Estratégico, Ing. Fidencio Valero Hernández".